Дело № 1-66/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«22» февраля 2018 г. г. Воркута 

Воркутинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Иванова С.В.

при секретаре судебного заседания Зверевой Д.А.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Воркуты Цуман В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Шанюк А.Б., представившего удостоверение ... и ордер ... от 13.02.2018 г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом, совершил превышение должностных полномочий, то есть, действия, явно выходящие за пределы его полномочий, и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (4 эпизода). Также совершил мелкое взяточничество, то есть, получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей (3 эпизода). Также совершил, являясь должностным лицом, получение взятки через посредника за незаконные действия в пользу взяткодателя. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом от 

<

дата> ...-лс начальника федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №3 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Коми» ФИО1. 

<

адрес> назначен с 

<

дата> стажером по должности младшего инспектора дежурной службы федерального казенного учреждения «Следственный изолятор №3 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Коми» (далее по тексту - ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК), то есть осуществлял в силу своего должностного положения функции представителя власти в следственном изоляторе. При этом для обеспечения выполнения возложенных на него функций ФИО1 был наделен рядом полномочий (прав и обязанностей), предусмотренных Федеральным законом от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», Законом РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Правилами внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденных Приказом Минюста России от 14.10.2005 г. № 189, иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность органов уголовно-исполнительной системы, в том числе был обязан осуществлять контроль за соблюдением установленного режима содержания под стражей обвиняемых и подозреваемых в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, следить за выполнением ими своих обязанностей и требовать от них соблюдения правил поведения, запретов и ограничений, в соответствии с режимом содержания следственного изолятора.

В период с декабря 2016 по январь 2017 года включительно, на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: 

<

...>, к ФИО1 обратился обвиняемый – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащийся в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК под стражей по решению суда, с просьбой оказать ему содействие в приобретении наркотического средства путем его проноса на режимную территорию ФКУ СИЗО – 3 УФСИН РФ по РК и последующей его передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 4 000 рублей. 

После этого, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемым - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и незаконного проноса на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК наркотического средства для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также на получение взятки от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в виде денежных средств в сумме 4 000 рублей за совершение вышеуказанных незаконных действий.

Реализуя указанный преступный умысел, в январе 2017 года, ФИО1, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, действуя вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, в нарушение требований ст. 15, 16, 25, 36 Федерального закона от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», п. 2, 3, 4 Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденных Приказом Минюста России от 14.10.2005 г. № 189, п. 3 Приложения № 1 к указанным Правилам (в соответствии с данными требованиями в местах содержания под стражей устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых, и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также выполнение задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации; обеспечение режима возлагается на администрацию, а также на сотрудников мест содержания под стражей, которые несут установленную законом ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных обязанностей; в целях обеспечения режима в местах содержания под стражей утверждаются Правила внутреннего распорядка, которые устанавливают, в том числе, правила поведения подозреваемых и обвиняемых в местах содержания под стражей: предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления, либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, запрещаются к передаче подозреваемым и обвиняемым, а последним соответственно запрещается иметь их при себе, хранить и пользоваться ими; подозреваемым и обвиняемым запрещается, в том числе, употреблять наркотические, психотропные и другие запрещенные к употреблению вещества, а также в нарушение своих должностных обязанностей, установленных вышеуказанными нормативными актами (в том числе и ст. 13, 26 Закона РФ от 21.07.1993 N 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»), совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, вступил во внеслужебные отношения с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и дал ему свое согласие на оказание содействия в приобретении наркотического средства, его пронос на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК и последующую передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 4 000 рублей, после чего сообщил ФИО1 о том, когда, где и у кого необходимо будет забрать наркотическое средство и денежное вознаграждение (взятку).

Далее, в январе 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий и получение взятки, находясь па территории парковой зоны за Дворцом творчества детей и молодежи г. Воркуты, расположенном по адресу: 

<

...>, получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего в качестве посредника в интересах взяткодателя - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денежных средств в сумме 4 000 рублей, за совершение в пользу лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконных действий, а именно за доставку на режимную территорию ФКУ СИ30-3 УФСИН РФ по РК наркотического средства для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Также вместе с деньгами (взяткой) ФИО1 получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство неустановленное следствием наркотическое средство неустановленной массы для его последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

Далее, в январе 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, являясь должностным лицом - представителем власти, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: 

<

...>, вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, пронес с собой на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК неустановленное следствием наркотическое средство неустановленной массы и передал его лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

В результате вышеуказанных преступных деяний ФИО1 были существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в следующем: подорваны цели законодательства, направленные на предупреждение совершения новых преступлений лицами, содержащимися под стражей, а также принципы законности, равенства данных лиц перед законом; подорван авторитет ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК как государственного органа, поскольку ФИО1, являясь представителем власти, действовал вопреки задачам, целям и принципам законодательства, регулирующего вопросы деятельности следственных изоляторов, а также вопреки задачам, целям, функциям и принципам деятельности органов государственной власти в целом и указанного государственного учреждения в частности; нарушено нормальное состояние правопорядка, то есть установленного законом порядка и условий содержания подозреваемых и обвиняемых под стражей на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, что выразилось в нарушении режима содержания подозреваемых и обвиняемых под стражей, в незаконном обороте на режимной территории запрещенного вещества, существенно нарушены охраняемые законом интересы государства и общества в сфере оборота наркотических средств.

В период с 25 января 2017 года до 07 часов 45 минут 06 февраля 2017 года, на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: 

<

...>, к ФИО1 обратился обвиняемый - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащийся в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК под стражей по решению суда, с просьбой оказать ему содействие в приобретении средств сотовой связи и комплектующих к ним путем проноса указанных предметов на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК и последующей его передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 7 000 рублей. 

После этого, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемым - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и незаконного проноса на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК средств сотовой связи и комплектующих к ним для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также на получение взятки от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в виде денежных средств в сумме 7 000 рублей за совершение вышеуказанных незаконных действий.

Реализуя указанный преступный умысел, в период с 25 января 2017 года до 07 часов 45 минут 06 февраля 2017 года, ФИО1, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, действуя вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, в нарушение требований ст. 15, 16, 25, 36 Федерального закона от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», п. 2, 3, 4, 150-154 Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденных Приказом Минюста России от 14.10.2005 г. № 189, Приложением № 2 к указанным Правилам (в соответствии с данными требованиями в местах содержания под стражей устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых, и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также выполнение задач, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации: обеспечение режима возлагается на администрацию, а также на сотрудников мест содержания под стражей, которые несут установленную законом ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных обязанностей; в целях обеспечения режима в местах содержания под стражей утверждаются Правила внутреннего распорядка, которые устанавливают, в том числе, правила поведения подозреваемых и обвиняемых в местах содержания под стражей: предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления, либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, запрещаются к передаче подозреваемым и обвиняемым, а последним соответственно запрещается иметь их при себе, хранить и пользоваться ими; подозреваемым и обвиняемым запрещается, в том числе, иметь, хранить и использовать средства сотовой (мобильной) связи и комплектующие к ним, подозреваемому или обвиняемому телефонные переговоры с родственниками или иными лицами предоставляются администрацией СИЗО при наличии технических возможностей на основании письменного разрешения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, либо суда, исключительно под контролем сотрудников СИЗО в специально оборудованном для этих целей помещении, а также в нарушение своих должностных обязанностей, установленных вышеуказанными нормативными актами (в том числе и ст. 13, 26 Закона РФ от 21.07.1993 N 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»), совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, вступил во внеслужебные отношения с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и дал ему свое согласие на оказание содействия в приобретении средств сотовой связи и комплектующих к ним, пронос указанных предметов на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК и последующую передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 7 000 рублей, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1 о том, когда, где и у кого необходимо будет забрать указанные предметы и денежное вознаграждение (взятку).

Далее, в период с 18 часов 15 минут 08 февраля 2017 года до 19 часов 45 минут 08 февраля 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий и получение взятки, находясь на территории парковой зоны за Дворцом творчества детей и молодежи г. Воркуты, расположенном по адресу; Республика Коми. 

<

...>, получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего в качестве посредника в интересах взяткодателя - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денежных средств в сумме 7 000 рублей, за совершение в пользу лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконных действий, а именно за доставку на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК средств сотовой связи и комплектующих к ним. Также вместе с деньгами (взяткой) ФИО1 получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сотовый телефон марки «...», сим-карту, карту памяти (флэш-карта), гарнитуру (наушники) и зарядное устройство к указанному сотовому телефону для последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

Далее, в период с 18 часов 15 минут 08 февраля 2017 года до 07 часов 45 минут, 09 февраля 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, являясь должностным лицом - представителем власти, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: Республика Коми. 

<

...>, вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, пронес с собой на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК сотовый телефон марки «...», сим-карту, карту памяти (флэш-карта), гарнитуру (наушники) и зарядное устройство к указанному сотовому телефону и передал указанные предметы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

В результате вышеуказанных преступных деяний ФИО1 были существенно нарушены вышеперечисленные охраняемые законом интересы общества и государства.

В период с 01 февраля 2017 по 19 часов 45 минут 15 февраля 2017 года, на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: 

<

...>, к ФИО1 обратился обвиняемый – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащийся в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК под стражей по решению суда, с просьбой оказать ему содействие в приобретении средств сотовой связи, комплектующих к ним, а также инструментов (швейцарский нож-мультитул, биты с переходником (насадкой) к отвертке, гаечный ключ, напильник) путем проноса указанных предметов на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК и последующей передачи их лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 5 000 рублей.

После этого, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемым - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и незаконного проноса на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК средства сотовой связи, комплектующих к ним, а также инструментов (швейцарский нож-мультитул, биты с переходником (насадкой) к отвертке, гаечный ключ, напильник) для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также на получение взятки от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в виде денежных средств в сумме 5 000 рублей за совершение вышеуказанных незаконных действий.

Реализуя указанный преступный умысел, в период с 01 февраля 2017 года до 19 часов 45 минут 15 февраля 2017 года, ФИО1 находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, действуя вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, вступил во внеслужебные отношения с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и дал ему свое согласие на оказание содействия в приобретении средств сотовой связи и комплектующих к ним, а также инструментов (швейцарский нож-мультитул, биты с переходником (насадкой) к отвертке, гаечный ключ, напильник), пронос указанных предметов на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК и последующую передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 5 000 рублей, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1 о том, когда, где и у кого необходимо будет забрать указанные предметы и денежное вознаграждение (взятку).

Далее, в 15 часов 03 минуты 16 февраля 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий и получение взятки, находясь на территории парковой зоны за Дворцом творчества детей и молодежи г. Воркуты, расположенном по адресу: 

<

...>, получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего в качестве посредника в интересах взяткодателя - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денежных средств в сумме 5 000 рублей, за совершение в пользу лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконных действий, а именно за доставку на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК средств сотовой связи и комплектующих к ним, а также инструментов (швейцарский нож-мультитул, биты с переходником (насадкой) к отвертке, гаечный ключ, напильник). Также вместе с деньгами (взяткой) ФИО1 получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сотовый телефон марки «...», сим-карту, зарядное устройство, USB-шнур и гарнитуру (наушники) к указанному сотовому телефону, фрагмент зарядного устройства к сотовому телефону без блока питания, швейцарский нож-мультитул в чехле, биты с переходником (насадкой) к отвертке, гаечный ключ, напильник для последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

Далее, в период с 15 часов 03 минут 16 февраля 2017 года по 18 февраля 2017 года включительно, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, являясь должностным лицом - представителем власти, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: Республика Коми. 

<

...>, вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, пронес с собой на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК сотовый телефон марки «...», сим-карту, зарядное устройство, USB-шнур и гарнитуру (наушники) к указанному сотовому телефону, фрагмент зарядного устройства к сотовому телефону без блока питания, швейцарский нож-мультитул в чехле, биты с переходником (насадкой) к отвертке, гаечный ключ, напильник и передал указанные предметы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

В результате вышеуказанных преступных деяний ФИО1 были существенно нарушены вышеперечисленные охраняемые законом интересы общества и государства

В период с 01 февраля 2017 года до 19 часов 45 минут 18 февраля 2017 года, на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, расположенного по адресу: 

<

...>, к ФИО1 обратился обвиняемый - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащийся в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК под стражей по решению суда, с просьбой оказать ему содействие в приобретении наркотического средства, а также средств сотовой связи и комплектующих к ним путем проноса указанных предметов на режимную территорию ФКУ СИЗО – 3 УФСИН РФ по РК и последующей его передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 12 000 рублей. 

После этого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий путем вступления во внеслужебные отношения с обвиняемым - лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и незаконного проноса на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК наркотического средства, а также средств сотовой связи и комплектующих к ним для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также на получение взятки от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в виде денежных средств в сумме 12 000 рублей за совершение вышеуказанных незаконных действий.

Реализуя указанный преступный умысел, в период с 01 февраля 2017 года до 19 часов 45 минут 18 февраля 2017 года, ФИО1, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК, действуя вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, вступил во внеслужебные отношения с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и дал ему свое согласие на оказание содействия в приобретении наркотического средства, а также средств сотовой связи и комплектующих к ним, пронос указанных предметов на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК и последующую передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение (взятку) в сумме 12 000 рублей, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1 о том, когда, где и у кого необходимо будет забрать указанные предметы и денежное вознаграждение (взятку).

Далее, около 15 часов 00 минут 19 февраля 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий и получение взятки, находясь па территории парковой зоны за Дворцом творчества детей и молодежи г. Воркуты, расположенном по адресу: 

<

...>, получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующего в качестве посредника в интересах взяткодателя - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денежных средств в сумме 12 000 рублей, за совершение в пользу лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконных действий, а именно за доставку на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК наркотического средства, а также средств сотовой связи и комплектующих к ним для лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Также вместе с деньгами (взяткой) ФИО1 получил от лица, действующего в интересах лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сотовый телефон марки «...», карту памяти (флэш-карту), гарнитуру (наушники) и зарядное устройство к указанному сотовому телефону, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2, 515 грамма для последующей передачи указанных предметов лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках ранее достигнутой с ним договоренности.

Далее, около 19 часов 15 минут 19 февраля 2017 года, ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, являясь должностным лицом - представителем власти, находясь на территории ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК расположенного по адресу: 

<

...>, вопреки целям, задачам и принципам законодательства, регламентирующего порядок содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также нарушая вышеуказанные требования нормативно-правовых актов, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, намереваясь пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РК, понес с собой, спрятав в одежде, сотовый телефон марки ...», карту памяти (флэш-карту), гарнитуру (наушники) и зарядное устройство к указанному сотовому телефону, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2, 515 грамма, при этом намереваясь передать все вышеуказанные предметы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках ранее достигнутой с ним договоренности. Однако, при попытке проноса вышеуказанных предметов, у входа на режимную территорию ФИО1 был задержан сотрудниками оперативного отдела ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК около 19 часов 15 минут 19 февраля 2017 года, после чего сотовый телефон марки «...» карта памяти (флэш-карта), гарнитура (наушники) и зарядное устройство к указанному сотовому телефону, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,515 грамма были у него изъяты.

В результате вышеуказанных преступных деяний ФИО1 были существенно нарушены вышеперечисленные охраняемые законом интересы общества и государства

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Данное обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая при этом характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Адвокатом заявленное ходатайство поддержано. Наказание, предусмотренное санкциями ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Дав оценку совокупности доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении должностным лицом превышения должностных полномочий, то есть, действий, явно выходящих за пределы его полномочий, и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (4 эпизода), полностью доказанной и квалифицирует его действия по каждому эпизоду совершения преступления в отдельности в период января 2017 г., в период с 18 часов 15 минут 08.02.2017 г. до 07 часов 45 минут 09.02.2017 г., в период с 15 часов 03 минут 16.02.2017 г. до 18.02.2017 г., в период около 19 часов 15 минут 19.02.2017 г. - по ч. 1 ст. 286 УК РФ.

Дав оценку совокупности доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении должностным лицом мелкого взяточничества, то есть, получения взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей (3 эпизода), полностью доказанной и квалифицирует его действия по каждому эпизоду в отдельности в период января 2017 года г., в период с 18 часов 15 минут 08.02.2017 г. до 19 часов 45 минут 08.02.2017 г., в период 15 часов 03 минут 16.02.2017 г. - по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Дав оценку совокупности доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении получения взятки должностным лицом через посредника за незаконные действия в пользу взяткодателя, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 290 УК РФ.

При назначении наказания, суд, учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких, четыре преступления, относящихся к категории средней тяжести, три преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, характеризуется по месту жительства посредственно, на учете врача-психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей на иждивении, также в качестве смягчающего наказание обстоятельства по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду совершения преступления от января 2017 года), ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период января 2017 года), ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период 08.02.2017 г.), ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период 08.02.2017 г. - 09.02.2017 г., ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период 16.02.2017 г.), ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период 16.02.2017 г. – 18.02.2017 г.) суд признает явку с повинной. 

По смыслу закона, под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. По эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ от 19.02.2017 г., явка с повинной дана ФИО1 19.02.2017 г., то есть после его задержания оперативными сотрудниками, в связи с имеющейся информацией о причастности к противоправным деяниям, что свидетельствует о том, что данное сообщение ФИО1 о преступлении, не отвечает принципу добровольности, так как сделано при наличии у правоохранительных органов сведений о причастности ФИО1 к совершению вменяемых преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным при определении категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, применять положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание, данные о личности ФИО1, который не трудоустроен, не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете врача психиатра, нарколога не состоит, состоит в браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, не привлекался к административной ответственности, общественную опасность содеянного, и, принимая во внимание что подсудимым совершены преступления, в том числе, коррупционной направленности, подрывающие авторитет государственной власти, посягнувшие на установленный порядок работы исправительного учреждения, то есть представляющие повышенную общественную опасность, оценивая указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости, к нему необходимо применить наказание, по преступлениям, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, исключительно в виде лишения свободы, по преступлениям, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, в виде исправительных работ.

Оснований, для применения положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено, в силу чего, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд, не усмотрел.

При определении размера наказания, по эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО1 должен быть назначен вид исправительного учреждения в виде исправительной колонии общего режима.

Исходя из установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отношения подсудимого к содеянному, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 286 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду преступления в период января 2017 года), в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду преступления в период января 2017 года), с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду преступления в период 08.02.2017 г.), в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду преступления в период 08.02.2017 г. - 09.02.2017 г.), с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду преступления в период в период 16.02.2017 г.), в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду преступления в период 16.02.2017 г. – 18.02.2017 г.), с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду преступления в период 19.02.2017 г.), с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно к отбытию определить 4 (четыре) года лишения свободы, с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 22 февраля 2018 года.

Меру пресечения на апелляционный срок ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 2000 рублей - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО1, сотовый телефон «...», сотовый телефон «...», сим-карга оператора ...», флэш-карта, сотовый телефон «...», флеш-карта, зарядное устройство к сотовому телефону, гарнитура к сотовому телефону, швейцарский нож в черном чехле, 9 бит с 1 переходником (насадкой) к отвертке, 1 зарядное устройство черного цвета к сотовому телефону, 1 USB-шнур черного цвета. 2 гарнитуры (наушники) черного цвета к сотовому телефону, металлический гаечный ключ на «14x17». фрагмент провода со штекером - хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.; 1 CD-R диск с записями переговоров. 1 DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1. 1 DVD-R диск с видеозаписью выдачи денежных средств ФИО2, CD-R диск с информацией, полученной в ходе осмотра двух сотовых телефонов - «...» и «...» - хранящиеся при уголовном деле - по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле, сверток из фольги с наркотическим средством капнабис (марихуана) массой после экспертизы 2.465 г: фрагмент фольги; бумажный фрагмент; полимерный пакет с застежкой первоначальная упаковка хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Разрешение вопроса об изъятом имуществе – денежных средствах в сумме 14000 (четырнадцать тысяч четыреста) рублей, произвести в порядке исполнения приговора.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Воркутинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.В. Иванов